ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND Kon Tum, ngày      tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ các Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp chuyên đề

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Thực hiện Thông báo số 03/TB-TTHĐND ngày 07 tháng 02 năm 2025 của

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết trình

Kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026, Ủy ban nhân

dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết bãi bỏ

các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum(1), cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2024 có hiệu

lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2025; trong đó, có một số thay đổi so

với Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 đã được sửa đổi, bổ sung theo Luật số

64/2020/QH14, Luật số 72/2020/QH14, Luật số 03/2022/QH15, Luật số

27/2023/QH15 và Luật số 38/2024/QH15, đặc biệt là về thẩm quyền phê duyệt

chủ trương đầu tư các dự án nhóm B, nhóm C sử dụng vốn ngân sách địa

phương, bao gồm cả vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên, nguồn vốn

hợp pháp của địa phương thuộc cấp mình quản lý.

Theo đó, tại khoản 7 Điều 18 Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 quy định

như sau:

“7. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án sau đây:

a) Dự án nhóm B, nhóm C sử dụng vốn ngân sách địa phương, bao gồm cả

vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên, nguồn vốn hợp pháp của địa

phương thuộc cấp mình quản lý;

b) Dự án nhóm B, nhóm C thực hiện trên địa bàn từ 02 đơn vị hành chính

cấp tỉnh trở lên do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh là cơ quan chủ quản theo quyết

định của Thủ tướng Chính phủ;

c) Dự án nhóm B, nhóm C sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi nước ngoài.”

(1) Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 14 tháng 02 năm 2025.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Cong-nghiep-quoc-phong-an-ninh-va-dong-vien-cong-nghiep-2024-555033.aspx

2

Như vậy, các quy định về giao Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định chủ trương

đầu tư dự án nhóm C tại Nghị quyết số 54/2019/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12

năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh, được sửa đổi bổ sung tại Nghị quyết số

13/2020/NQ-HĐND ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh đã

không còn phù hợp với quy định hiện hành. Do đó, để đảm bảo tuân thủ theo

đúng quy định của Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15, việc Ủy ban nhân dân

tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết bãi bỏ các Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum là cần thiết và phù hợp.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích: Nhằm đảm bảo tuân thủ theo đúng quy định tại khoản 7

Điều 18 của Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15.

2. Về quan điểm xây dựng Nghị quyết: Dự thảo Nghị quyết phải tuân thủ

theo các quy định tại Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 và các văn bản pháp

luật có liên quan.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Căn cứ quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22

tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; Luật Đầu tư công số

58/2024/QH15, Ủy ban nhân dân tỉnh đã trình và được Thường trực Hội đồng

nhân dân tỉnh thống nhất đề nghị xây dựng nghị quyết nêu trên tại Thông báo số

03/TB-TTHĐND ngày 07 tháng 02 năm 2025 theo trình tự, thủ tục rút gọn.

Theo đó, Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao Sở Kế hoạch và Đầu tư khẩn trương xây

dựng dự thảo Nghị quyết bãi bỏ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon

Tum; lấy ý kiến các đơn vị có liên quan và ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp.

Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đã được Sở Tư pháp có ý kiến

thẩm định tại Báo cáo số 59/BC-STP ngày 13 tháng 02 năm 2025.

Trên cơ sở tiếp thu ý kiến tại Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Kế

hoạch và Đầu tư đã tổ chức lấy ý kiến thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh để làm

cơ sở trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành.

IV. NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Nghị quyết gồm có 02 điều, nội dung cơ bản của các điều như sau:

- Điều 1: Bãi bỏ toàn bộ các Nghị quyết

Bãi bỏ toàn bộ các Nghị quyết sau đây:

1. Nghị quyết số 54/2019/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2019 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc giao Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định chủ trương

đầu tư dự án nhóm C.

2. Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị quyết

54/2019/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về

việc giao Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C.

3

- Điều 2: Điều khoản thi hành

(Tài liệu gửi kèm theo: (1) Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ các Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum; (2) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; (3)

Tổng hợp kết quả ý kiến Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh và các tài liệu khác có

liên quan).

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp

chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (đ/b);

- Sở Tư pháp (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);

- Lưu: VT, KTTH.NTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2025-02-14T16:50:09+0700

		2025-02-14T16:54:23+0700

		2025-02-14T17:48:15+0700

		2025-02-14T17:47:58+0700

		2025-02-14T17:47:58+0700

		2025-02-14T17:47:58+0700

		2025-02-14T17:48:23+0700